
Pag. 1

Dipartimento Lavori Pubblici , Verde e Mobilità
U.I. Nucleo Operativo Interventi

PG. N. : 263313/2024

I L    D I R E T T O R E

Vista la richiesta presentata presso il Quartiere Navile dall'Associazione Culturale "Città Aperta",  
tendente ad ottenere l'autorizzazione allo svolgimento di una festa di strada denominata "Oltre il 
Ponte - Festa di strada partigiana" in programma il giorno 21 aprile 2024 che prevede la chiusura 
al transito veicolare di un tratto di via Ferrarese e di via Algardi;
Rilevato che presso il Quartiere Navile è in corso di predisposizione l'atto autorizzativo allo 
svolgimento della manifestazione; 
Considerato che per poter dare corso a tale iniziativa è indispensabile adottare specifici 
provvedimenti di traffico allo scopo di evitare difficoltà di circolazione;
Visto il parere favorevole della Polizia Locale e le indicazioni date dalla stessa relativamente ai 
provvedimenti temporanei di modifica della viabilità da istituire;
Ai sensi degli artt. 5 - 6 - 7 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 "Nuovo Codice della 
Strada" e successive modificazioni e relativo Regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992;   
Vista la delega di firma conferita con determina dirigenziale P.G. n. 36332/2024; 

O R D I N A

di attuare per la circolazione dei veicoli i seguenti provvedimenti di traffico nella vie sotto elencate :

dalle ore 07.00 alle ore 24.00 del giorno 21 aprile 2024

VIA FERRARESE DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via Serlio a via Creti eccetto accedenti a passi carrabili 

(anche di via Albani)
eccetto accedenti a posti auto a servizio di disabili
eccetto veicoli di soccorso e delle forze dell 'ordine,
con entrata e uscita veicoli lato via Serlio e via 

Creti,
in senso unico alternato regolato a vista e da 

movieri

VIA ALGARDI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via Raimondi a via Matteotti eccetto accedenti a passi carrabili 

(anche di via Albani)
eccetto accedenti a posti auto a servizio di disabili
eccetto veicoli di soccorso e delle forze dell'ordine, 

con
entrata e uscita veicoli lato via Raimondi e via 

Matteotti,
in senso unico alternato regolato a vista e da 

movieri

VIA RAIMONDI DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via Serlio a via Algardi eccetto accedenti a passi carrabili
da via Creti a via Algardi eccetto accedenti a posti auto a servizio di disabili



Pag. 2

eccetto veicoli di soccorso e delle forze dell 'ordine
con entrata e uscita veicoli lato via Serlio e via 

Creti,
in senso unico alternato regolato a vista e da 

movieri

VIA SERLIO DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE
da via Raimondi a via Ferrarese eccetto accedenti a passi carrabili

eccetto accedenti a posti auto a servizio di disabili
eccetto veicoli di soccorso e delle forze dell 'ordine,
con entrata e uscita veicoli lato via Raimondi,
in senso unico alternato regolato a vista e da 

movieri

VIA CRETI DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO
all'intersezione con via Ferrarese (in entrambi i sensi di marcia)

eccetto accedenti a passi carrabili
eccetto accedenti a posti auto a servizio di disabili
eccetto veicoli di soccorso e delle forze dell 'ordine

VIA FRANCESCHINI DIREZIONI CONSENTITE DIRITTO E DESTRA
all'intersezione con via Algardi eccetto accedenti a passi carrabili

eccetto accedenti a posti auto a servizio di disabili
eccetto veicoli di soccorso e delle forze dell 'ordine

VIA SERLIO DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con via Raimondi eccetto accedenti a passi carrabili

eccetto accedenti a posti auto a servizio di disabili
eccetto veicoli di soccorso e delle forze dell 'ordine

VIA FERRARESE DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA
all'intersezione con via Creti eccetto autorizzati al transito sulla corsia riservata
(per i veicoli provenienti da eccetto accedenti a passi carrabili
lato via di Saliceto) eccetto accedenti a posti auto a servizio di disabili

eccetto veicoli di soccorso e delle forze dell 'ordine

I veicoli degli accedenti a passi carrabili o a posti auto a servizio di disabili potranno 
transitare (a passo d'uomo) nelle suddette strade solo se accompagnati da movieri 
dell'organizzazione della manifestazione.

O R D I N A    I N O L T R E

All'Organizzazione della manifestazione:

La collocazione di transenne nelle seguenti intersezioni stradali:
- n. 2 transenne in via Matteotti all'intersezione con via Algardi;
- n. 2 transenne in via Algardi all'intersezione con via Raimondi;
- n. 2 transenne in via Serlio all'intersezione con via Raimondi;
- n. 2 transenne in via Raimondi all'intersezione con via Serlio;
- n. 2 transenne in via Algardi all'intersezione con via Franceschini;
- n. 2 transenne in via Creti all'intersezione con via Raimondi;
- n. 2 transenne in via Ferrarese all'intersezione con via Creti.

Le aree di intersezione in cui verranno collocate le transenne, dovranno essere 
presidiate da movieri dotati dell'equipaggiamento indicato nel vigente Codice della 
Strada.

La collocazione (almeno cinque giorni prima della manifestazione) di segnaletica di preavviso di 
formato 90x60 cm avente fondo giallo e ed il seguente testo di colore nero "ATTENZIONE - VIA 
FERRARESE, VIA RAIMONDI, VIA SERLIO E VIA ALGARDI CHIUSE DALLE ORE 07.00 ALLE 
ORE 24.00 DEL 21 APRILE 2024 PER FESTA DI STRADA" nei luoghi sottoindicati:
- in via Matteotti in prossimità dell'intersezione con via Jacopo della Quercia;
- in via Ferrarese in prossimità dell'intersezione con piazza dell'Unità;



Pag. 3

- in via Raimondi in prossimità dell'intersezione con via Creti;
- in via Jacopo della Quercia in prossimità dell'intersezione con via Franceschini;
- in via Franceschini in prossimità dell'intersezione con via Serlio;
- in via Serlio in prossimità dell'intersezione con via Raimondi;
- in via Algardi  in prossimità dell'intersezione con Via Raimondi.

La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma del Decreto Legislativo del 30/04/1992 
n. 285 recante il "Nuovo Codice della Strada" e del D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (compreso gli 
artt. 20 e 21).

Deve essere garantito in qualsiasi momento della manifestazione il transito veicolare dei 
mezzi di soccorso.

Deve essere garantita una sezione di almeno mt. 3,50 per la circolazione veicolare lungo 
tutto il tratto delle strade in cui la presente ordinanza ordina il divieto di transito 
veicolare.

Di dare comunicazione, a residenti ed attività commerciali della zona, dei provvedimenti 
di traffico contenuti nella presente ordinanza mediante volantinaggio.

D I S P O N E

All'Organizzazione della manifestazione:
Il presente provvedimento dovrà essere tenuto sul luogo di svolgimento dell'evento ed esibito 1.
ad ogni richiesta degli Agenti di Polizia Locale e delle altre forze di Polizia dello Stato, 
competenti per legge.
Di provvedere ad avvertire i residenti e i possessori di autorimesse o garage privati ubicati 2.
nella zona interessata dalla manifestazione sulle modalità ed i tempi di svolgimento della 
stessa. 
Di attuare le eventuali disposizioni in materia di pubblica sicurezza per la gestione della 3.
mobilità veicolare e pedonale date dagli organi competenti  (Questura/Prefettura).

La presente ordinanza è rilasciata ai soli fini di viabilità e non costituisce in alcun modo 
atto autorizzatorio dell'evento, pertanto i provvedimenti di modifica della viabilità 
indicati nel presente atto potranno essere istituiti solo se gli organizzatori saranno in 
possesso di tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione, 
nonché all’osservanza delle prescrizioni impartite dai relativi uffici competenti;

Rimane altresì espressamente stabilito che questo Settore non assume alcuna 
responsabilità per eventuali danni o incidenti che dovessero verificarsi a persone o cose, 
prima, durante o per causa di tale manifestazione.

A U T O R I Z Z A

Il Corpo di P.L. a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante 
l'attuazione di cui sopra qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

S O S P E N D E

Le precedenti ordinanze in contrasto con la presente nel periodo suindicato.     

Dalla Residenza Municipale , 18/04/2024 IL RESPONSABILE DELL 'U.I. NUCLEO 
OPERATIVO INTERVENTI

documento firmato digitalmente Nicola Latronico

 


		2024-04-18T16:17:04+0200
	Nicola Latronico




